
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 06 - ATTIVITA' ESTRATTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1145

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8981 del 06/09/2021

OGGETTO: RILASCIO PERMESSO DI RICERCA MINERARIA PER LO SFRUTTAMENTO DI 
ACQUE MINERALI DENOMINATA "FONTE SOAVE" RICADENTE NEL COMUNE DI NICOTERA 
(VV) -DITTA COMERCI ENRICO MARIO PAOLO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI

- la Legge regionale n. 40/2009 “Attività estrattiva nel territorio della Regione Calabria”;

- il  Regolamento  n.  3  del  5  maggio  2011  “Regolamento  di  attuazione  della  Legge  Regionale  n. 
40/2009  –  Attività  estrattiva  nel  territorio  della  regione  Calabria”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- il R.D. 29.07.1927, n. 1443;

- il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;

- il D.Lgs 25 novembre 1996, n. 624;

- la L.R.  13 maggio 1996 n.  7,  "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

- il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 "Separazione dell'attività  amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;

- il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;

- il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 271 del  28.09.2020,  con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28.09.2020. Individuazione 
Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

- il D.P.G.R. n. 121 del 01.10.2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo”;

- il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 271 e n. 286 del 
28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo: 
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”.

PREMESSO CHE

- in  data  18.11.2020  la  Ditta  Comerci  Enrico  Mario  Paolo,  con  sede  in  Nicotera  (VV),  Frazione 
Comerconi Via Risorgimento n. 29, acquisita in atti in data 09.12.2020 al prot. n. 404617/SIAR, ha 
inoltrato  domanda  di  rilascio  del  “Permesso  di  Ricerca  Mineraria  di  acque  minerali  naturali 
denominata  “FONTE SOAVE”  ricadente  nel  Comune  di  Nicotera  (VV),  Frazione  Comerconi,  in 
località  Filotta-Iacè”  per  la  durata  di  anni  1  (uno),  corredata  della  documentazione  progettuale 
prevista all’Allegato A del Regolamento Regionale n. 3/2011 e ss.mm.ii.;

- sulla documentazione progettuale presentata dalla Ditta interessata la Segreteria Tecnica dell’ORAE 
ha effettuato apposita istruttoria;

- la richiesta di rilascio del permesso di ricerca è stata pubblicata, per estratto, in data 26.04.2021 sul 
BUR della Regione Calabria parte II n. 32 e all’Albo Pretorio del Comune di Nicotera (CZ) per il 
periodo 26.03.2021-10.04.2021 ai sensi della normativa vigente in materia, e che a seguito di dette 
pubblicazioni non sono pervenute opposizioni o osservazioni;

- sensi  dell’art.  6  del  Regolamento  Regionale  3/2011  e  ss.mm.ii.,  con  nota  prot.  n.  257578  del 
07.06.2021  è  stata  indetta  specifica  Conferenza  di  Servizi  Semplificata  in  modalità  asincrona 
secondo le modalità previste all’art. 14 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO

- della positiva conclusione della Conferenza di Servizi;

- della documentazione presentata dalla Società attestante le capacità tecniche e finanziarie ai sensi 
del R.R. 3/20011 e ss.mm.ii., Allegato B1, punto 1.6.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

- la ricerca di giacimento per acqua minerale riveste importanza nel conteso socio-economico della 
zona tenendo conto anche delle unità occupazionali che potrebbero essere assorbite;

- è stata acquisita la documentazione tecnica relativa alla perimetrazione del permesso di  ricerca 
minerario,  ma  che,  a  causa  dell’emergenza  COVID-19,  il  dovuto  sopralluogo  verrà  effettuato 
successivamente;

- ai sensi del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii., l’Amministrazione regionale ha provveduto ad inoltrare 
alla  Banca Dati  Nazionale Antimafia richiesta per  il  rilascio della comunicazione antimafia,  prot. 
PR_VVUTG_Ingresso_0021352_20210517 del 17.05.2021, ancora in attesa di riscontro;

- la Società Comerci  Enrico Mario Paolo ha provveduto a corrispondere alla Regione Calabria la 
somma di € 200,80 quale tassa di  concessione regionale per il  rilascio del permesso di  ricerca 
mineraria  denominato  “Fonte  Soave”,  tramite  pagamento  telematico  sul  portale  della  Regione 
Calabria MyPay, con Id Univoco Riscossione 1630002226384206;

- l'importo della somma complessiva, versata a titolo di tassa di concessione regionale per il rilascio 
del permesso di ricerca, sarà accertato con successivo atto dal Settore n. 5 "Gestione Altri Tributi"  
del Dipartimento Economia e Finanze; sul capitolo di entrata n. E0110110201 del bilancio regionale 
anno 2021, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. - allegato 4.2.

PRESO ATTO CHE

- per come previsto dall’art. 88 comma 4-bis del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii., trascorsi trenta giorni  
dalla richiesta della comunicazione antimafia è stata acquista l’autocertificazione di cui all’art 89, 
resa dal legale rappresentante della società, prot n. 367977 del 27.08.2021;

- a seguito della D.G.R. 316 del 19.10.2020 avente ad oggetto “Dirigente dottoressa Amelia Laura 
Crucitti nulla osta comando Città Metropolitana di Roma Capitale”, il Settore 6 “Attività Estrattive” è 
al  momento  privo  di  Dirigente di  Settore  e  che le  relative  funzioni  sono svolte,  ad interim,  dal 
Dirigente Generale Reggente;

RITENUTO  che  ricorrono  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  procedere  al  rilascio  del 
permesso di ricerca di acque minerali denominato “Fonte Soave”, ricadente in Località Filotta-Iacè del 
Comune di Nicotera (VV).

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di adottare la determinazione conclusiva motivata della Conferenza di Servizi di cui in premessa e, 
per l’effetto,  di rilasciare alla Ditta Comerci Enrico Mario Paolo, con sede legale in Nicotera (VV), 
Frazione Comerconi Via Risorgimento n. 29, P.IVA 03708470798, il  permesso di  ricerca di  acque 
minerali  denominato  “Fonte  Soave””  per  la  durata  di  anni  1  (uno)  a  decorrere  dalla  data  di 
registrazione del presente atto;

3. di stabilire che il predetto permesso ha una estensione di 2.01.45 ettari (2 ettari, 1 are e 45 centiare), 
corrispondente a quanto riportato nella Tav. 2 (Carta dei vertici del permesso di ricerca) e nella Tav. 2  
(Carta catastale con piano particellare), interessando le particelle nn. 978, 979 e 757 del foglio n. 8, e 
le particelle nn. 32, 33, 659, 660 e 661 del foglio n. 12,  da verificare con successivo sopralluogo e 
relativo Verbale di Ricognizione e Delimitazione, redatto dai funzionari del Dipartimento competente;

4. di prescrivere alla Società permissionaria le seguenti disposizioni: 
• denunciare alla Regione Calabria l’inizio dei lavori di ricerca mineraria ai sensi dell’art. 24 del 

DPR  128/1959  così  come  modificato  dall’art.  20  del  Decreto  Legislativo  n.  624/1996, 
nominando un Direttore Responsabile in possesso dei requisiti di legge, nonché compilando il 
Documento di Sicurezza e Salute previsto dall’art. 6 del predetto decreto legislativo;

• presentare al competente servizio entro 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente decreto, un 
piano dettagliato della ricerca e delle opere di captazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• relazionare ogni quattro mesi, a far data dalla denuncia di inizio lavori, circa l’andamento dei  
lavori stessi;

• attenersi  alle  norme vigenti  in  materia  mineraria  ed alle  prescrizioni  tecnico-sanitarie  per  il 
regolare e razionale sfruttamento delle sorgenti di acqua minerale;

• agevolare le ispezioni alla sorgente e nell’area data in permesso, fornendo ai funzionari preposti 
alla vigilanza le notizie richieste;

• comunicare alla Regione Calabria i dati statistici richiesti;
• comunicare l’avvenuto completamento della ricerca secondo i piani approvati;
• corrispondere alla Regione Calabria, entro trenta giorni dal rilascio del presente provvedimento, 

il contributo proporzionale annuo, secondo quanto stabilito dal R.R. 3/2011 e ss.mm.ii. e dalla 
D.G.R. n. 183 del 26.04.2012, istitutiva dei canoni inerenti alle attività estrattive nel territorio 
regionale;

• risarcire ogni danno derivante dall’esercizio della ricerca mineraria;
• regolarizzare  il  presente  provvedimento  di  concessione  agli  effetti  della  tassa  sul  bollo,  a 

registrarlo in triplice esemplare presso l’Ufficio del Registro;
• produrre  a  questo  Dipartimento  copia  bollata  del  presente  atto  con  i  relativi  estremi  di 

registrazione e trascrizione entro e non oltre tre mesi;

5. di  confermare che le  prescrizioni  sopra riportate  costituiscono unico,  inscindibile  ed essenziale 
contesto, per cui l’inosservanza anche di una sola delle prescrizioni contemplate costituisce motivo di 
decadenza della concessione mineraria ai sensi della normativa vigente in materia;

6. di prendere atto che l'importo della somma complessiva, versata a titolo di tassa di concessione re-
gionale per  il rilascio del permesso di  ricerca, sarà accertato con successivo atto dal Settore n. 5 
"Gestione Altri Tributi" del Dipartimento Economia e Finanze; sul capitolo di entrata n. E0110110201 
del bilancio regionale anno 2021, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. - allegato 
4.2;

7. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla Ditta Comerci Enrico 
Mario Paolo, al Dipartimento Economia e Finanze, al Dipartimento Tutela della Salute, al Settore n. 5 
"Gestione Altri Tributi" del Dipartimento Economia e Finanze, all’Amministrazione Provinciale di Vibo 
Valentia, al Comune di Nicotera, alla Camera di Commercio di Vibo Valentia;

8. che il presente provvedimento sarà revocato, ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs 159/11, in 
caso di comunicazione antimafia interdittiva;

9. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 dalla stessa data;

10. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi della 
L.R. n. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679, e sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, entrambi a cura del Dipartimento proponente.

                                                  

Sottoscritta dal Funzionario
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1145/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO SETTORE 06 - ATTIVITA' ESTRATTIVE 

OGGETTO:  RILASCIO  PERMESSO  DI  RICERCA  MINERARIA  PER  LO 
SFRUTTAMENTO  DI  ACQUE  MINERALI  DENOMINATA  "FONTE  SOAVE" 
RICADENTE  NEL  COMUNE  DI  NICOTERA  (VV)  -DITTA  COMERCI  ENRICO 
MARIO PAOLO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


